ESTADO DE RCA;MA
^MAR/'. t::._.JN'sCIPAL DE i ORA"NÕP``.l? iS

atrirnõnic asi,e~rus

INDICAÇÃO: N° 03312023

DE: 30 DE MAIO DE 2023

AUTORA: VEREADORA CRISTIANE FERREIRA DE LIMA

I

A Vereadora que subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, encaminha ao Excelentíssima Senhor LEANDRO PEREIRA DA SILVA,

Prefeito Municipal de Rorainóoolis-RR, a seguinte indicação;

SOLICITO QUE POSSA VIABILIZAR UM ESTUDO DE TRÂNSITO NO MUNICIPIO

DE RORAINÓPOLIS.

JUSTIFICATIVA
Tas indicação se faz necessá ia, tendo em vista que o Município de Rorainópolis tem

tido crescimento populacional considerável e assim tem aumentando o fluxo de automóveis,

motocicletas, ciclistas e pedestres Diante disto, solicita a Vossa Excelência que possa

realizar junto com a equipe de Engenharia de Trânsito e a Secretaria de Urbanismo, um

estudo de trânsito em nalguns pontos críticos específicos deste Município. Sendo alguns

deles, erra frente a Escola José de Alencar, na Avenida Ayrton Senna em frente ao

Supermercado Smart. na Avenida Dra Yandara no retomo que fica em frente a Bemol. na

esquina do Mercado Super Mais, nc cruzamento da Rua Luís Pereira e Rua Maranhão que

passa por trás do Grêmio e no cruzamento da rua José Apolinárie com a Ulisses Guimarães,

nas proximidades do Banco do Brasil e entre outras. Estes pontos acima citado ocorrem

acidentes graves que levam a ficarem corn sequelas ou até mesmo vir a óbito. Para que o

tráfego de veículos juntamente corn pedestres aconteça de foíma segura. L cessive , com

comodidade e fluidez. Gostaria que esta problemática fosse solucionada.

Atenciosamente.

CA$INETE
Recebiao
Data:Q~,1 j  2Ó2.3

~ ✓Yv,B,,u.~.o

Cristiane Ferreira dè'Líh a
Vero a,.inre

uuabiurt~icrt-~YNYStY/u~ittsl.N.'LLM. ..:ch•V`fY Y• SUY.t.• _

Rua Pedro Danie, da
!
Silva. s/n0 - Oa

t
!, ~o - CEP: 693'3-000 — Rorainópo!is1RR

C~;P,J%('aÌÌ" °. 01.Ó13.030'Ct)✓ 35 - c: r1elï aa:. (9b) 3238-f30~
/cesse o Site rnwv.•.a.maradprora:n000lis.ccm

_?laü: